
 1 

CONSIGLIO DELL'ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
 

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 25 FEBBRAIO 2020 alle ore 15,00, nella sala riunioni del Consiglio 
dell’Ordine Forense di Modena, Palazzo di Giustizia Corso Canalgrande 77, a seguito 
di regolare convocazione sono presenti i consiglieri avv.ti: LUCIA BOCCHI, VITTORIO 
COLOMBA, VERENA CORRADINI, GIORGIO FREGNI, DANIELA GOLDONI, 
OTTAVIA MALAGOLI, ROBERTO MARIANI, MARCO AUGUSTO PELLEGRINI, 
KATIA PIUBELLO, CLAUDIO PREVIDI, DOLORES REATTI, GIUSEPPE SEIDENARI, 
STEFANIA SILINGARDI E ANDREA VIOLI. 
Assente giustificato l’avv. Juri Rudi. 
Assume la Presidenza l’avv. Roberto Mariani, su invito del quale il Consiglio passa alla 
trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno.  
 
1. APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA SEDUTA DELL’11 FEBBRAIO 2020 
 
Data lettura del verbale della seduta dell’11 febbraio 2020, il Consiglio ne approva 
all’unanimità il testo. 
 
2. COMUNICAZIONI:   

- DEL PRESIDENTE 
 
Il Presidente comunica al Consiglio che sono stati convocati gli Osservatori per la 
Giustizia Civile con il seguente calendario: 
 
3 MARZO 2020 
- ore15:00 locazioni  
- ore 16:30 famiglia 
- ore 17:30 civile 
 
7 APRILE 2020  
- ore 15:00 esecuzioni e fallimenti 
 
Per quanto riguarda l’Osservatorio per la Giustizia Penale si rimane in attesa della 
comunicazione del Presidente del Tribunale dato il rinvio della già fissata data dell'11 
marzo 2020. 
 
Il Presidente riferisce, altresì, a proposito delle iniziative assunte a livello regionale e 
nazionale sul tema Covid-19. 
Con particolare riferimento alla gestione degli incontri di mediazione, si delibera che, in 
caso di mancata partecipazione all'incontro anche di una sola delle due parti ovvero in 
caso di richiesta di rinvio, l'ufficio provvederà a nuova fissazione, comunicandola alle 
parti. 
 

- DEL VICE PRESIDENTE 
 

Nulla da riferire 
 



 2 

- DEL  SEGRETARIO 
Nulla da riferire 
 
3. DOMANDE DI ISCRIZIONE  
 
A. DOTT.SSA NOEMI MIGLIORI - DOMANDA DI ISCRIZIONE REGISTRO 
PRATICANTI AVVOCATI 
  
Il Presidente comunica che la dott.ssa NOEMI MIGLIORI nata a  Vignola (MO)  il  
23/01/1995, cod. fisc.  MGLNMO95A63L885I, laureata in Giurisprudenza il  18/02/2020;  
 
ha presentato domanda per essere iscritta nel Registro Praticanti Avvocati 
 
 e il Consiglio 
 
- udita la relazione del Presidente; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni del r.d.l. 27 novembre 1933 n. 1578, del r.d. 22 gennaio 1934 n. 37 
e della legge 24 febbraio 1997 n. 27, nonché della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 
 
di iscrivere la dott.ssa NOEMI MIGLIORI nel Registro Praticanti Avvocati nella 
Circoscrizione del Tribunale di Modena con decorrenza in data odierna. 
 
B. SIMONE NOTO - DOMANDA DI ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI 
LAUREANDI 
 
Il Presidente comunica che lo studente SIMONE NOTO nato a  Modena  il  06/12/1994, 
cod. fisc. NTOSMN94T06F257D, iscritto all’ultimo anno del Corso LMG-01 delle Lauree 
Magistrali in Giurisprudenza  presso l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia;  
 
ha presentato domanda per l’iscrizione anticipata nel Registro Praticanti Avvocati, per lo 
svolgimento della pratica ex. art. 41 co. 6 lett. d  legge 31 dicembre 2012 n. 247, 
 

e il Consiglio 
- udita la relazione del Presidente; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste, la convenzione n. 28585 stipulata con l’Università degli Studi di Modena e Reggio 
Emilia in data 06/06/2017 e  le disposizioni dell’art. 41 co. 6 lett. d  legge 31 dicembre 
2012 n. 247; 

D E L I B E R A 
 
di accogliere l’istanza dello studente SIMONE NOTO  di iscrizione anticipata nel Registro 
Praticanti Avvocati nella Circoscrizione del Tribunale di Modena con decorrenza in data 
odierna. 
Si delibera inoltre che questo Consiglio provvederà automaticamente alla cancellazione 
dal Registro dei Praticanti Laureandi e il tirocinio anticipato non verrà riconosciuto se, 
decorsi 6 mesi dal termine del tirocinio anticipato, l’interessato non abbia conseguito la 
Laurea Magistrale in Giurisprudenza LMG-01 e qualora lo stesso non esibisca il 
certificato di laurea entro 60 giorni dal conseguimento. 



 3 

 
C. DOTT.RI ALESSIA BERGAMINI - RICCARDO PEPE - DOMANDA DI 
ABILITAZIONE AL PATROCINIO SOSTITUTIVO  
 
Il  Presidente comunica che i dott.ri  
 
ALESSIA BERGAMINI nata a Mirandola (MO) il  19/05/1991, cod. fisc. 
BRGLSS91E59F240P, domiciliata presso lo studio dell’avv. Thomas Gianello, già iscritta 
al Registro Praticanti Avvocati di questo Consiglio con delibera in data 02/04/2019,  e 
 
RICCARDO PEPE nato a Nocera Inferiore (SA) il 09/07/1990, cod. fisc. 
PPERCR90L09F912O, domiciliato presso lo studio dell’avv. Alberto Emanuele Boni, già 
iscritto al suddetto Registro con delibera in data 07/12/2017; hanno chiesto l’abilitazione 
al patrocinio sostitutivo come previsto dall’art. 41 co. 12 L. 247/2012 producendo i 
prescritti documenti. 
 
Il Consiglio, lette le domande degli interessati e visti i documenti ad esse allegati, udita 
la relazione del  Presidente; ritenuto che i richiedenti hanno svolto il primo semestre di 
pratica previsto dalla legge ed hanno sostenuto positivamente il colloquio di 
accertamento pratica, e non risultano trovarsi in alcun caso di incompatibilità di cui agli 
artt. 17 c. 4 e 18 lett. d L. 247/12; visto l'art. 41 c. 12  legge 31.12.2012 n. 247 
 

D E L I B E R A 
 
di ammettere i dott.ri ALESSIA BERGAMINI e RICCARDO PEPE  al patrocinio 
sostitutivo disponendo che prestino il prescritto impegno solenne nei termini di legge. 
  
D. DOTT. ROBERTO GIURGOLA - DOMANDA DI ISCRIZIONE ELENCO 
SPECIALE AVVOCATI ADDETTI AD UFFICI LEGALI   
 
Il Presidente comunica che il dott. ROBERTO GIURGOLA nato a Mantova il 19/09/1968, 
cod. fisc. GRGRRT68P19E897G, dipendente  dell’Ufficio legale dell’Ispettorato 
Territoriale del Lavoro di Modena addetto all’Ufficio legale, ha chiesto di essere iscritto 
nell'Elenco Speciale degli Avvocati addetti ad Uffici legali, producendo i prescritti 
documenti. 
Il Consiglio, letta la domanda dell’interessato e visti i documenti ad essa allegati; ritenuto 
che il richiedente ha superato il prescritto esame di avvocato,  udita la relazione del 
Presidente, ritenuto che ricorrono i requisiti di legge e non risulta trovarsi  in alcun caso di 
incompatibilità, 

D E L I B E R A 
 
iscriversi il dott.  ROBERTO GIURGOLA nell'Elenco Speciale  degli Avvocati  addetti ad 
Uffici Legali, disponendo che la presente deliberazione sia notificata nei modi di legge e 
che presti il prescritto giuramento nei termini di legge.  
  
E. AVV. BARBARA FRETTI - DOMANDA DI ISCRIZIONE  ALBO AVVOCATI 
PROV. DA COA REGGIO EMILIA 
 
Il  Presidente comunica che l’avv.  BARBARA FRETTI nata a Bergamo il 06/11/1986, 
cod. fisc. FRTBBR86S46A794X, già iscritto nell’Albo degli Avvocati  di  Reggio Emilia 



 4 

ha chiesto di essere iscritto nell'Albo degli Avvocati  di questa Circoscrizione, 
producendo i prescritti documenti.  
Il Consiglio letta la domanda dell’interessato e visti  i documenti ad essa allegati, udita la 
relazione del Presidente; ritenuto che il richiedente venne iscritto nell’Albo degli Avvocati 
di Reggio Emilia con delibera in data 03/06/2019 con anzianità 14/01/2014 in quanto 
proveniente dal COA di Bergamo dove ha prestato giuramento in data 21/01/2014, 
ritenuto altresì che il COA di  Reggio Emilia  con sua delibera in data 02/12/2019 ha 
concesso all’avv. BARBARA FRETTI  il nulla – osta per il trasferimento all’Albo degli 
Avvocati di Modena; ritenuto infine che ricorrono gli altri requisiti di legge non risulta che 
il richiedente si trovi in alcun caso di incompatibilità; 
 

D E L I B E R A 
 
iscriversi l’avv. BARBARA FRETTI  nell'albo degli Avvocati di questa  Circoscrizione, 
disponendo che la presente deliberazione sia notificata nei modi di legge e che 
dell’avvenuta iscrizione sia data notizia al COA di Reggio Emilia.   
 
F. DOTT.SSA MARIA FIAMMA LODI – DOMANDA DI ISCRIZIONE AL REGISTRO 
PRATICANTI AVVOCATI PROVENIENTE DAL COA DI BOLOGNA  
 
Il Presidente comunica che la dott.ssa MARIA FIAMMA LODI nata a Bologna il 
07/08/1993,  cod. fisc. LDOMFM93M47A944W, ha chiesto di essere iscritta nel Registro 
dei Praticanti Avvocati tenuto da questo Consiglio producendo i prescritti documenti. 
Il Consiglio, esaminata la domanda e visti i documenti ad essa allegati ed in particolare il 
nulla-osta del C.O.A. di Bologna dal quale risulta che  la dott.ssa MARIA FIAMMA LODI       
è  stata iscritto nel Registro Praticanti Avvocati di con anzianità  30/10/2019 e udita la 
relazione del Presidente;   

D E L I B E R A 
 
di iscrivere la dott.ssa MARIA FIAMMA LODI nel Registro Praticanti Avvocati nella 
Circoscrizione del Tribunale di Modena con la primitiva anzianità di iscrizione e che 
dell’avvenuta iscrizione sia data comunicazione  al C.O.A. di  Bologna. 
 
4. DOMANDE DI CANCELLAZIONE 
 
A. DOTT.SSA MARIA VITTORIA PICCILLI - DOMANDE DI CANCELLAZIONE 
DAL REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI 
 

Il Consiglio vista la domanda presentata dalla dott.ssa MARIA VITTORIA PICCILLI     
nata a  Carpi (MO) l’01/07/1991, omissis, cod. fisc. PCCMVT91L41B819T,  che  
chiede di essere cancellata dal Registro dei Praticanti Avvocati  

 
D E L I B E R A 

 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione  della dott.ssa MARIA VITTORIA 
PICCILLI dal Registro Praticanti Avvocati tenuto da questo Consiglio.  
 
B. AVV. ADRIANO ZUBLENA - DOMANDA DI CANCELLAZIONE ALBO 
AVVOCATI 



 5 

 
Il Consiglio vista la domanda presentata dall’avv. ADRIANO ZUBLENA nato a Tronzano 
Vercellese (VC)  il  14/08/1961, cod. fisc. ZBLDRN61M14L451R,  che chiede di essere 
cancellato dall'Albo degli  Avvocati 

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione  dell’avv. ADRIANO ZUBLENA 
dall'Albo degli Avvocati tenuto da questo Consiglio. 
 
C.  DANIELA VOLPI – DOMANDA DI CANCELLAZIONE DAL REGISTRO 
PRATICANTI LAUREANDI  
 
Il Consiglio vista la domanda presentata dalla studentessa DANIELA VOLPI nata a 
Modena il 03/09/1975, omissis, cod. fisc. VLPDNL75P43F257W,  che  chiede di essere 
cancellata dal Registro dei Praticanti Avvocati Laureandi 
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione  della studentessa DANIELA 
VOLPI  dal Registro Praticanti Avvocati Laureandi tenuto da questo Consiglio.  
 
5. AVV.TI ALESSIA CAGNOLI - BARBARA FRETTI - VALENTINA ZANNI - 

DOMANDE DI AUTORIZZAZIONE ALLE NOTIFICHE IN PROPRIO 
 
Il Consiglio delibera di autorizzare gli avv.ti Alessia Cagnoli, Barbara Fretti e Valentina 
Zanni ad effettuare le notifiche in proprio degli atti in materia civile, amministrativa e 
stragiudiziale, secondo quanto disposto dalla L. 21 gennaio 1994, n. 53 e successive 
modificazioni. 
 
6. AVV.TI LUCA BARTOLACELLI - GABRIELE COPPI - LUCA COSIMO DE 

SANTIS - DOMENICO GENOVESE - SARA MENETTI - ALESSANDRO MARIO 
MONDINI - ALESSANDRO PIGNATTI - GIACOMO POZZI - LUIGI VACCARI - 
DOMANDE DI ISCRIZIONE ELENCO GESTORI DELL’OCC DEL COA DI 
MODENA  

 
L’avv. Lucia Bocchi riferisce al Consiglio in merito alle istanze di iscrizione nell’elenco 
dei gestori dell’O.C.C. dell’Ordine degli Avvocati di Modena pervenute dagli avv.ti Luca 
Bartolacelli, Gabriele Coppi, Luca Cosimo De Santis, Domenico Genovese, Sara 
Menetti, Alessandro Mario Mondini, Alessandro Pignatti, Giacomo Pozzi e Luigi 
Vaccari. Il Consiglio approva l’iscrizione nell'elenco degli istanti. 
 
7. AVV. GIANLUCA PASQUESI - DOMANDA DI REVOCA DELLA 

SOSPENSIONE VOLONTARIA 
 
Il Consiglio, vista l’istanza presentata dall’avv. GIANLUCA PASQUESI nato a Modena 
il 23/08/1992, cod. fisc. PSQGLC92M23F257R con la quale chiede la revoca della 
sospensione volontaria dall’esercizio della professione forense ex art. 20 co.2 
L.247/2012 giusta delibera COA Modena del 16/12/2019 avendo il medesimo ripreso 
l’attività professionale,  

delibera 
 



 6 

di revocare il provvedimento di sospensione volontaria ex art. 20 co.2 L. 247/2012 
emesso nei confronti dell’avv. Gianluca Pasquesi.  
 
8. ISTANZE DI GRATUITO PATROCINIO – REL. AVV. RUDI, MALAGOLI E 

PELLEGRINI 
 
***** - N. 7/2020 
 

omissis 

 
***** - N. 54/2020 
 
Si rinvia. 
 
***** - N. 62/2020 REL. AVV. MALAGOLI 
 

omissis 

 
***** - N. 60/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 61/2020 
 
omissis 
 
***** - N. 55/2020 

omissis 

 
***** - N. 58/2020 

omissis 

 
***** - N. 59/2020 

omissis 

 
***** - N. 69/2020 - REL. AVV. SILINGARDI 

omissis 

 
***** - N. 57/2020 

omissis 

 



 7 

***** - N. 51/2020 

omissis 

 
***** - N. 33/2020 

omissis 

  
***** - N. 63/2020 

omissis 

 
***** - N. 64/2020 

omissis 

 
***** - N. 65/2020 

omissis 

 
***** - N. 66/2020 

omissis 

 
***** - N. 67/2020 

omissis 

  
***** - N. 68/2020 

omissis 

  
***** - N. 71/2020 

omissis 

  
***** - N. 73/2020 

omissis 

 
***** - N. 72/2020 

omissis 

 
8A.  ISTANZE DI PATROCINIO A SPESE DELLO STATO MAI INTEGRATE 
 



 8 

Il Consiglio viste le istanze di ammissione al patrocinio a spese dello Stato presentate  

omissis 

e mai integrate come da richieste inviate a ciascuno degli interessati a mezzo pec, 
delibera di rigettare le domande per mancata integrazione della documentazione 
mancante. 
 
8B.  AVV. AGNESE CARTA - DOMANDA DI INSERIMENTO NELL’ELENCO 
DEGLI AVVOCATI DISPONIBILI PER IL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 
 
Il Consiglio, delibera di aggiornare l’elenco degli avvocati per il Patrocinio a spese 
dello Stato di cui agli artt. 17 bis della Legge 30.07.1990 n.134, 17 della Legge 
29.3.2001 n. 217 e art.81 D.P.R.n.115/2002 e successive modificazioni e vista 
l’istanza presentata dall’avv. Agnese Carta nata a Correggio (RE) il 28/05/1986 
  

delibera 
 
- di accogliere la domanda di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al 
patrocinio a spese dello Stato, essendo l’avv. Agnese Carta in possesso dei  requisiti 
necessari ai sensi di legge. 
 
8C.    PARERE ASSEGNO DI CURA - REL. AVV. SILINGARDI 
 
L’avv. Stefania Silingardi riferisce in merito ad un quesito circa la possibilità di 
assimilare “l’assegno di cura” all’indennità di accompagnamento nella determinazione 
complessiva del reddito ai fini dell’ammissibilità al beneficio del patrocinio a spese 
dello Stato; il Consiglio delibera che il medesimo possa essere assimilato all'indennità 
di accompagnamento (Cassazione penale sez. IV, 08/06/2018 n. 26302), nonostante 
l'assenza di  pronunce specifiche a riguardo.  
 
9. ESITO COLLOQUI VERIFICA SEMESTRALE REL.RI AVV.TI GOLDONI E 

REATTI 
 
I Consiglieri avv.ti Daniela Goldoni e Dolores Reatti relazionano sull’esito positivo del 
colloquio di verifica del primo semestre di pratica avuto con il dott. Mauro Rusignuolo e 
con la studentessa Elisa Fedeli; gli avv.ti Goldoni e Reatti relazionano altresì sull’esito 
positivo del colloquio di verifica del terzo semestre di pratica avuto con i dott.ri Daniela 
Colella e Francesco Perri. 
 
10. DOTT. ANDREA BALBI, AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI CANCELLAZIONE 

DAL PATROCINIO PER SCADUTO SESSENNIO– REL. AVV. BOCCHI  

Udita la relazione del Consigliere Segretario avv. Lucia Bocchi, sulla situazione di 
iscrizione del dott. ANDREA BALBI nato a Formigine (MO) il 17/08/1987 cod. fisc. 
BLBNDR87M17D711B, iscritto al registro dei praticanti in data antecedente all’entrata 
in vigore del D.M. 70/2016 (ed anche della L.247/2012), il Consiglio, omissis 

, delibera di comunicare al dott. Andrea Balbi estratto del presente verbale invitandolo 
a presentare eventuali osservazioni entro trenta giorni. 
 
11. CREDITI FORMATIVI: REL. AVV. CORRADINI 



 9 

- RICHIESTE DI ACCREDITAMENTO 
 
GIUFFRÈ FRANCIS LEFEBVRE FORMAZIONE - I POMERIGGI DELLA RIFORMA 
DELLA CRISI DI IMPRESA - MODENA DAL 6 APRILE AL 20 MAGGIO 2020 
 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza di 
Giuffrè Francis Lefebvre Formazione dell'11/02/2020, contenente richiesta di 
attribuzione  di crediti formativi per gli eventi formativi che si terranno a  Modena dal 6 
aprile 2020 al 20 maggio 2020 dal titolo “I pomeriggi della riforma della crisi di 
impresa”; considerato l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del 
Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di formazione 
professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di questo 
Consiglio approvata il 21/07/2015; 

delibera 
 

di attribuire n. 3 crediti formativi per ciascun incontro, subordinandone la validità alla 
prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da 
documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
STUDIO RINALDI - WEALTH PLANNING FORUM - MODENA 12 MARZO 2020  
 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza del 
dott. Alessandro Savoia dello Studio Rinaldi di Modena del 14/02/2020, contenente 
richiesta di attribuzione  di crediti formativi per l’evento formativo che si terrà a  
Modena il 12 marzo 2020 dal titolo “Wealth Planning Forum”; visti gli artt. 20 e 21 del 
Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di formazione 
professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di questo 
Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di non attribuire crediti formativi all’incontro sopra indicato in quanto carente dei 
requisiti di legge. 
 
ALAVIE SRL E ANC MODENA - WORKSHOP GRAUTITO: TEORIA E CASI 
PRATICI NELL’APPLICAZIONE DELLA NORMATIVA ANTIRICICLAGGIO 
SECONDO IL DLGS 231/2007 E SUCCESSIVE MODIFICHE (DLGS 900/2017 - 
DLGS 125/2019) MODENA 2/03/2020 
 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza di 
Alavie srl e ANC Modena dell'11/02/2020, contenente richiesta di attribuzione  di 
crediti formativi per l’evento formativo che si terrà a  Modena il 2 marzo 2020 dal titolo 
“Teoria e casi pratici nell’applicazione della normativa antiriciclaggio secondo il D.LGS 
231/2007 e successive modifiche (D. Lgs. 90/2017 - D. Lgs. 125/2019)”; considerato 
l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato 
dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di formazione professionale continua 
dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di questo Consiglio approvata il 
21/07/2015; 

delibera 
 



 10 

di attribuire all’evento sopra indicato n. 2 crediti formativi per ciascun incontro, 
subordinandone la validità alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% 
della durata dell’evento da documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
ONDIF MODENA - AVVOCATO E BURNOUT: PREVENIRE E’ MEGLIO CHE 
CURARE - 23/03/2020,18/05/2020, 3/04/2020, 20/04/2020 e 04/05/2020  
 
Il Consiglio, udita la relazione della Commissione Formazione in merito all’istanza di 
ONDIF Sezione di Modena del 24/02/2020, contenente richiesta di attribuzione  di 
crediti formativi per il progetto formativo che si terrà a  Modena dal titolo “Avvocato e 
Burnout: prevenire è meglio che curare”; considerato l’interesse delle tematiche 
affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 
in materia di formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e 
interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire all’evento sopra indicato n. 2 crediti formativi per ciascun incontro, salva 
indicazione di diversa data, subordinandone la validità alla prova dell’effettiva 
partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da documentarsi a cura degli 
organizzatori. 
 

- RICHIESTE DI ESONERO 
 
omissis 
 

- RICHIESTE DI RICONOSCIMENTO CREDITI 
 
AVV. LUCA ANDREA BREZIGAR 
 
Vista la richiesta dell’avv. Luca Andrea Brezigar del 19/02/2020, il Consiglio delibera di 
riconoscere: 
 
- per l’attività di relatore nei convegni organizzati dalla Camera penale di Modena n. 5 
crediti formativi di cui 2 di deontologia per l’anno 2017, n. 5 crediti formativi di cui 2 in 
deontologia per l’anno 2018 e n. 5 crediti formativi per l’anno 2019;  
 
- per aver tenuto n. 2 lezioni in qualità di docente a contratto presso la Scuola di 
Specializzazione dell’Università degli Studi di Modena n. 3 crediti formativi di cui 1 in 
deontologia per ciascuna lezione per l’anno 2018; 
 
- per la partecipazione al convegno tenutosi a Roma nei giorni 21 e 22 novembre 2019 
n. 8 crediti formativi. 

 
12. PARERI SULLA PERMANENZA NELL’ELENCO DIFESE D’UFFICIO  – REL. 

AVV. GOLDONI 
 
Viste le richieste presentate da parte degli avv.ti Samantha Amodio, Francesca 
Antonazzo, Barbara Aquilini, Elisa Baldaccini, Antonio Baldini, Barbara Bandiera, Ketti 
Bazzani,  Lorenzo Bergami, Cinzia Bernini, Tatiana Boni, Alessandra Camisa, Paolo 
Campani, Fabrizio Canuri, Elisa Cavani, Nicoletta Cavani, Silvia Ciancia, Olga De 



 11 

Giorgi, Jacopo Decaroli, Marco Ferraresi, Alberto Fidani, Mario Gaiani, Cristina 
Gasparini, Thomas Gianello, Giovanni Gibertini, Domenico Giovanardi, Alessia Gonzo, 
Cristina Gozzi, Giuseppina Iannelli, Domenico Ippolito, Francesca Lazzeri, Antonio 
Malagoli, Carla Manzini, Elena Marastoni, Alessia Marchini, Sara Melotti, Barbara 
Minelli, Simona Minelli, Athanassios Miras, Caterina Morandi, Francesca Neri, Sara 
Pavone, Valentina Pelelgrini, Giorgio Pelliciardi, Daniela Rabacchi, Lorena Ricchi, 
Roberto Ricco, Barbara Righini, Renato Ripollino, Umberto Rossi, Carlo Pierantonio 
Rovatti, Giacomo Sanlej, Gianluca Scalera, Antonietta Sghedoni, Nazarena Stanzani, 
Henrich Stove, Barbara Tassi, Nicoletta Tietto, Giacomo Tognetti, Elisa Vaccari, Elisa 
Valmori, Andrea Venturini, Valentina Verna, Giovanni Lorenzo Vocino,Erika Zanetti ed 
Erika Zinani, per il mantenimento dell’iscrizione nell’Elenco Unico Nazionale dei 
difensori d’ufficio ai sensi del Decreto Legislativo 31/01/2015 n. 6 e dell’art. 16 della 
Legge 31/12/2012 n. 247, il Consiglio delibera di esprimere parere favorevole per il 
mantenimento della  stessa iscrizione nel citato elenco degli stessi avv.ti Samantha 
Amodio, Francesca Antonazzo, Barbara Aquilini, Elisa Baldaccini, Antonio Baldini, 
Barbara Bandiera, Ketti Bazzani,  Lorenzo Bergami, Cinzia Bernini, Tatiana Boni, 
Alessandra Camisa, Paolo Campani, Fabrizio Canuri, Elisa Cavani, Nicoletta Cavani, 
Silvia Ciancia, Olga De Giorgi, Jacopo Decaroli, Marco Ferraresi, Alberto Fidani, Mario 
Gaiani, Cristina Gasparini, Thomas Gianello, Giovanni Gibertini, Domenico 
Giovanardi, Alessia Gonzo, Cristina Gozzi, Giuseppina Iannelli, Domenico Ippolito, 
Francesca Lazzeri, Antonio Malagoli, Carla Manzini, Elena Marastoni, Alessia 
Marchini, Sara Melotti, Barbara Minelli, Simona Minelli, Athanassios Miras, Caterina 
Morandi, Fracnesca Neri, Sara Pavone, Valentina Pellegrini, Giorgio Pelliciardi, 
Daniela Rabacchi, Lorena Ricchi, Roberto Ricco, Barbara Righini, Renato Ripollino, 
Umberto Rossi, Carlo Pierantonio Rovatti, Giacomo Sanlej, Gianluca Scalera, 
Antonietta Sghedoni, Nazarena Stanzani, Henrich Stove, Barbara Tassi, Nicoletta 
Tietto, Giacomo Tognetti, Elisa Vaccari, Elisa Valmori, Andrea Venturini, Valentina 
Verna, Giovanni Lorenzo Vocino, Erika Zanetti ed Erika Zinani.  
 
 
Il relatore avv. Daniela Goldoni riferisce altresì che dalla verifica eseguita è risultato 
che la formazione professionale, per corsi frequentati dagli avv.ti Paolo Campani, 
Cristina Gasparini, Giuseppe Meconi, Francesca Neri, Valentina Pellegrini, Giacomo 
Sanlej, Barbara Tassi e Giovanni Lorenzo Vocino, risulta carente nella materia penale; 
il Consiglio dà mandato all’avv. Goldoni di predisporre idonea comunicazione invitando 
gli avvocati suddetti ad approfondire maggiormente, in futuro, la formazione in materia 
penale.  
 
13. DOTT.SSA GIULIA TESTA – RICONOSCIMENTO DI PRATICA - 
 
omissis 
 
13 bis PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI REL. AVV. MARIANI  
 
omissis 
 
14. ***** – ISTANZA DI PARERE DI CONGRUITÀ N. 156/19 – REL. AVV. 
CORRADINI  
 
omissis 
 



 12 

15. ***** - REL. AVV. MARIANI 
 
omissis 
 
 
16. ***** – REL. AVV. MARIANI 
 
omissis 
 
17. ***** – REL. AVV. MARIANI 
 
omissis 
 
18. ***** – REL. AVV. MARIANI 
 
omissis 
 
19. ****** – REL. AVV. MARIANI 
 
omissis 
 
20. ***** – REL. AVV. MARIANI 
 
omissis 
 
21. ***** – REL. AVV. MARIANI 
 
omissis 
 
22. ***** – REL. AVV. BOCCHI 
 
omissis 
 
23. *****  - REL.RI AVV.TI MALAGOLI E PELLEGRINI 
 
omissis 
 
24. ***** – REL. AVV. MARIANI 
 
omissis 
 
25. ***** – REL. AVV. MARIANI 
 
omissis 
 
26. NOMINA  COMPONENTI DEL CONSIGLIO GIUDIZIARIO DELLA CORTE 
D’APPELLO DI BOLOGNA – REL. AVV. MARIANI 
 
Il Consiglio, udita la relazione dell'avv. Mariani, conferisce mandato al Presidente 
affinché condivida, unitamente agli altri Presidenti del distretto, l'indicazione dei 



 13 

candidati al Consiglio Giudiziario e, nell'ipotesi in cui non si raggiunga una 
convergenza sugli stessi, voti i candidati secondo i regolamenti. 
 
27. AVVIO DEL SISTEMA TIAP IN SOSTITUZIONE DEL PROGRAMMA SIDIP – 
REL. AVV. MARIANI 
 
Il Consiglio, udita la relazione dell'avv. Mariani,  autorizza l'acquisto di n. 4 PC come da 
preventivo (proposta di fornitura) inviato dalla società  Bitagorà s.r.l. del 14.2.2020. 
Il Consiglio delibera altresì di conferire i n. 5 PC esistenti in sala G all'associazione 
Porta Aperta. 
 
28. NOMINA DEL MEDICO COMPETENTE – REL. AVV. VIOLI  
 
Il Consiglio, udita la relazione dell'avv. Violi, visti i preventivi, delibera di nominare 
quale medico competente dell’Ordine Avvocati di Modena il dott. Giuseppe Schillaci. 
 
29. PROTOCOLLO D’INTESA EXPO DUBAI 2020 TRA CNF E COMMISSARIATO 
GENERALE D’ITALIA: PROPOSTA DI PROGETTAZIONE COLLABORATIVA – 
REL. AVV. MARIANI  
 
Il Consiglio, udita la relazione dell'avv. Mariani, vista la proposta di progettazione 
collaborativa dell'avv. Monica Brunetti, delibera di nominare una commissione nelle 
persone dei Consiglieri Vittorio Colomba, Marco A. Pellegrini, Verena Corradini e Lucia 
Bocchi. 
 
30. RICHIESTE DI SPONSORIZZAZIONI – REL. AVV. BOCCHI 
 
Si rinvia alla prossima seduta. 
 
31. SPORTELLO DEL CITTADINO – REL.RI AVV.TI MARIANI E REATTI 
 
Si rinvia alla seduta dell'8 aprile 2020. 
 
32. COMPENSO AI MEDIATORI IN CASO DI AMMISSIONE DELLA PARTE AL 
GRATUITO PATROCINIO – REL. AVV. BOCCHI 
 
Il Consiglio, udita la relazione dell'avv. Bocchi, delibera di interessare il Coordinamento 
della Mediazione al fine di individuare una soluzione che consenta di corrispondere 
l'indennità ai mediatori anche nei casi in cui la parte sia ammessa al patrocinio a spese 
dello Stato (vedi art. 12 del regolamento dell'organismo di mediazione)   
 
33. CRITICITÀ GIUDICE DI PACE – REL. AVV. MARIANI 
 
Il Presidente riferisce. 
 
34. PROTOCOLLO LOCAZIONI – REL.RI AVV.TI MARIANI E PREVIDI 
 
L'avv. Claudio Previdi riferisce al Consiglio gli esiti dell'incontro con il Dott. Siracusano 
in merito al Protocollo Locazioni.  
 
35. VARIE ED EVENTUALI  



 14 

 
A. DOTT.RI DANIELA COLELLA - FRANCESCO PERRI - DOMANDA DI 
RILASCIO CERTIFICATO COMPIUTA PRATICA 
 
Il  Presidente, comunica che i dott.ri    DANIELA COLELLA  nata a  Napoli   il 
06/11/1988,   res. a Napoli e FRANCESCO PERRI nato a Modena il 26/06/1994, res. a 
Nonantola (MO), hanno chiesto il rilascio del certificato di compiuta pratica forense, ai fini 
della ammissione agli esami di Avvocato. 
Il Consiglio, lette le domande degli interessati e visti i documenti ad esse allegati; 
ritenuto che i richiedenti sono stati iscritti nel Registro dei Praticanti Avvocati, tenuto 
da questo Consiglio con delibera rispettivamente in data: 12/06/2018 e 31/07/2018 
che da tali date  ad oggi è trascorso il periodo di tempo stabilito dall'art.2 della legge 
24.7.85 n.406 dall'art. 9 comma 6 del D.L. 24/01/2012 conv. con modificazioni dalla L. 
24/03/2012 n.27; che dai certificati e dalle relazioni prodotte risulta che in tale periodo, 
gli stessi hanno esercitato la pratica forense con continuità e diligenza; visti l'art.10 del 
r.d.l.22.1.34 n.37 e L. 18 luglio 2003 n. 180 e L. 31.12.2012 n. 247 
 

D E L I B E R A 
 

rilasciarsi ai dott.ri DANIELA COLELLA e FRANCESCO PERRI il certificato di 
compiuta pratica forense ai sensi dell'art.10 del r.d.l. 22.1.34 n.37 e L.18 luglio 2003 
n.180 e L. 31.12.2012 n. 247 quale Ordine Forense competente. 
 
B. omissis -  
 
omissis 
 
C. ***** – ISTANZA DI PARERE DI CONGRUITÀ N. 139/2019 – REL. AVV. 
VITTORIO COLOMBA 
 
omissis 
 
D. INTEGRAZIONE COMMISSIONE GRATUITO PATROCINIO 
 
Il Consiglio delibera di integrare la Commissione Gratuito Patrocinio con l'avv. Ottavia 
Malagoli. 
 
E. NOMINA DEL REFERENTE PER L’INFORMATICA DEL COA AL CNF E ALLA 
FIIF - PROCESSO TELEMATICO IN CASSAZIONE CONVOCAZIONE DEL 
REFERENTE COA PER L’INFORMATICA 
 
Il Consiglio, vista la comunicazione della Fondazione Italiana per l’Innovazione 
Forense (FIIF) nomina l'avv. Juri Rudi ovvero l'avv. Vittorio Colomba quale referente 
per l'informatica del Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Modena; in relazione al 
processo telematico in Cassazione il Presidente ricorda che la convocazione del 
referente è prevista per il 18 marzo 2020, ore 10:30 / 13:00 presso la sede del 
Consiglio Nazionale Forense in Roma Via del Governo Vecchio 3. 
 
F. NOMINA DEL REFERENTE PER L’INFORMATICA PER IL PROCESSO PENALE  
 



 15 

Il Consiglio nomina come referente informatico del COA di Modena per il processo 
penale l'avv. Pedro Verzani. 
 
G. AGGIORNAMENTO PRESIDENTE MASCHERIN  COVID-19 
 
Il Presidente riferisce al Consiglio che a seguito della richiesta avanzata dal CNF, in 
persona del Suo Presidente avv. Mascherin, è in via di elaborazione un provvedimento 
governativo per uniformare le prassi da utilizzarsi negli Uffici Giudiziari a seguito 
dell’emergenza sanitaria COVID-19. 
 
H. omissis 
 
omissis 
 
Null’altro essendovi da deliberare la seduta è tolta ad ore 19,30.  
 
Letto confermato sottoscritto. 
 
           IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                 IL PRESIDENTE 
                  F.to avv. Lucia Bocchi                                      F.to avv. Roberto Mariani 


